
中药饮片产业化工程项目竣工环境保护

验收报告

建设单位：河北睿济堂中药股份有限公司

编制单位：河北睿济堂中药股份有限公司

二○二二年三月



 

 

第一部分 

 

 

竣工环境保护 

验收监测报告 

 



河北睿济堂中药股份有限公司

中药饮片产业化工程项目竣工环境保

护验收监测报告表

建设单位: 河北睿济堂中药股份有限公司

编制单位：河北睿济堂中药股份有限公司

2022年3月



建设单位法人代表: (签字)

编制单位法人代表： (签字)

项 目 负 责 人:

填 表 人：

建设单位：河北睿济堂(盖章) 编制单位：河北睿济堂(盖章)

中药股份有限公司 中药股份有限公司
[...]
不适宜切制或达不到相应要求的药材去除，并将选中的药材整理成型，将整理成

型的药材放入洗药机、润药机中进行清洗，除去泥土和杂质，再将其进行切制，

全部切成小的片状物，制成饮片，并进行干燥（其中敞开式烘箱加热采用天然气，

其他烘干工序采用电加热）。由于药物性质的不同，部分已干燥好的饮片经筛分、

检验后直接包装进入成品仓库。一部分饮片需对其进行炒炙、蒸煮、煅制或添加

食用盐、酒等浸润、炒炙等以保证药材的可用性，然后进行包装并送入成品仓库。

炒炙：采用天然气为燃料加热，将药物置锅中加热干炒或加辅料进行加热炒

拌，凭借热力改变药物性味，因其要求不同，故有炒黄、炒焦、炒炭之分，甚或

嗅其气味、听其声音，故又有炒香、炒响的名称。有酒炙、盐炙、蜜炙等。

炒黄：是指将药物或食物放在锅内用文火加热不断翻动。炒至香脆、表面呈

淡黄色或比原色稍深的方法。目的是使原料作质松脆，便于粉碎和煎出药性，能

矫正不良气味。

炒焦：是将净选或切制后的药物，置炒制容器中，用中火或武火加热，炒至

药物表面呈焦黄色或焦褐色，内部颜色加深，并有焦香气味的炮制方法。

炒炭：将净药材或切制品置热锅内，用武火炒至表面焦黑色、内部焦黄色或

至规定程度时，喷淋清水少许，熄灭火星，取出，晾干的炮制方法。目的: 1)增

强或产生止血作用，如槐花、贯仲、苦参等； 2)缓和药性，降低毒副作用，如

山楂、乌梅等。

酒炙：将净选或切制后的药物，加入一定量酒拌炒的方法称为酒炙法。

姜炙：将净选或切制后的药物，加入定量姜汁拌炒的方法，称为姜炙法。

盐炙：将净药材或切制品加盐水拌匀，闷透，置锅内，或将净药材放锅内边

拌炒边喷盐水，以文火加热，炒至规定程度时，取出放凉的盐制方法。

蜜炙：药材净制或切制后，加定量蜂蜜拌炒的方法称为蜜灸法。

羊油炙：药材净制或切制后，加定量羊油拌炒的方法称为羊油灸法。

煅制：将外购的中药（如牡蛎、石膏、蛤壳、龙齿、龙骨等），置适宜的耐

火容器；利用电进行高温加热至红透或酥脆的操作过程，因煅制药材主要成分为

矿物质，煅制过程中不会产生异味。

蒸煮：将净制或切制后的药物加辅料或不加辅料置于蒸制容器内采用蒸汽加

http://baike.so.com/doc/6696718-6910630.html
http://www.so.com/s?q=%E8%9C%82%E8%9C%9C&ie=utf-8&src=wenda_link


24

热至一定程度的方法，不涉及提取。蒸煮的目的是：1）便于保存；2）性味改变，

产生新的功能，临床范围适用扩大；3）便于软化切制。

发芽发酵：经净制或处理后的药物，在一定的温度和湿度条件下，由于霉菌

和酶的催化分解作用，使药物发泡、生衣的方法。发芽发酵的目的是：1）改变

原有性能，产生新的治疗作用，扩大药用品种。2）增强疗效，如：半夏。

灭菌粉碎：洗润干燥后的中药送入灭菌设备灭菌后，送入粉碎机粉碎为产品

标准要求的粒径，再取样化验合格后经过包装机包装得到产品。

筛分、化验：经洗润、切制、干燥后的中药，送入筛分设备进行筛分，粒径

符合要求的产品经检验合格后直接包装进入成品仓库。

图2-2 中药饮片生产工艺流程及产污环节图

项目排污节点见表2-5。



25

表2-5 项目排污节点分析一览表

污染物类型 序号 排污节点 主要污染物 产生特征

废气

G1、G5 干燥 带药味蒸汽 连续

G2 筛分 粉尘 连续

G3 蒸煮 带药味蒸汽 连续

G4 炒炙
二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、

恶臭
间歇

G5
敞开式烘箱燃天然气废

气
二氧化硫、氮氧化物、颗粒物 间歇

G6 粉碎 粉尘 连续

G7 化验室废气
甲醇、甲苯、氯化氢、硫酸雾、

非甲烷总烃
间歇

G8 发芽发酵 恶臭 连续

/ 食堂 油烟 间歇

/ 污水处理站 恶臭 连续

噪声
N1 润药机、洗药机 噪声 间断

N2 切药机 噪声 间断

噪声

N3 N5 烘箱 噪声 间断

N4 筛选机 噪声 间断

N6 粉碎机 噪声 间断

/ 风机 噪声 间断

废水

/ 职工生活 COD、BOD5、SS、氨氮 间断

W1 清洗药材 COD、BOD5、SS、氨氮 间断

W2 化验室排水 COD、BOD5、SS、氨氮 间断

/ 清洗设备废水 COD、BOD5、SS、氨氮 间断

/ 纯水机排水 COD、BOD5、SS、氨氮 间断

固废

S1 净选 废弃药材 间断

S2 洗润 药材废屑 间断

S3 切制 药材废屑 间断

S4 筛分 药材废屑 间断

/ 污水处理站 污泥 间断

/ 布袋除尘器 药材废屑 间断



26

项目变动情况

经现场探勘及核实，项目变动情况为：项目废气治理设施由“一级碱喷淋塔

+一级水喷淋塔+除雾器+活性炭吸附装置”，变更为“一级喷淋塔+活性炭吸附装

置”，对照《制药建设项目重大变动清单（试行）》，废气处理工艺虽发生变化，

但是未导致新增污染物或污染物排放量增加，项目上述变化不属于重大变动。

验收范围及内容

本项目的验收范围主要是年产3300吨中药饮片、500吨破壁超微粉口服饮片、

200吨精制中药饮片、100吨大健康产品（旅游饮片）生产线及配套设施。

设备已经安装完成的有：年产3300吨中药饮片、500吨破壁超微粉口服饮片、

200吨精制中药饮片、100吨大健康产品（旅游饮片）生产线、喷淋塔、活性炭吸

附装置、布袋除尘器、水浴除尘、油烟净化装置。

（1）废气──项目有组织废气及厂界无组织废气情况，为具体检测内容。

（2）噪声──项目厂界噪声，为具体检测内容。

（3）固体废物──项目产生的固体废物为检查内容。

（4）项目环评及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况、环保机构

及规章制度建设情况等，为本工程验收报告的检查内容。



27

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、

废气、厂界噪声监测点位）

1、废气

a.干燥臭气浓度G1、蒸煮臭气浓度G3、敞开式烘箱产生的臭气浓度、燃天然

气加热烘干过程产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物G5、发芽发酵过程产生的臭

气浓度G8分别采用集气罩收集后与经密闭管道收集的污水站氨、硫化氢废气一并

引入喷淋塔+活性炭吸附装置处理后经20m排气筒DA001排放。项目废气治理设

施照片如下。

干燥集气罩 蒸煮设备集气罩

敞开式烘箱集气罩 喷淋塔+活性炭吸附装置

b.筛分颗粒物废气G2、粉碎颗粒物废气G6分别经集气罩收集后引入布袋除尘

器处理后经20m排气筒DA002排放。项目废气治理设施照片如下。



28

筛分集气罩 粉碎集气罩

布袋除尘器

c.炒炙工序产生的臭气浓度和颗粒物、燃天然气炒炙过程产生的颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物废气G4经集气罩收集后引入水浴除尘+活性炭吸附装置处理后

经20m排气筒DA003排放。项目废气治理设施照片如下。



29

炒炙集气罩 炒炙水浴除尘内部

炒炙水浴除尘外部 活性炭吸附装置

d.危废间废气和化验室产生的甲苯、甲醇、非甲烷总烃、氯化氢、硫酸雾G7

经通风橱收集后引入两级活性炭吸附装置处理后经20m排气筒DA004排放。项目

废气治理设施照片如下。



30

化验室通风橱 危废间

两级活性炭吸附装置

e.食堂油烟经集气罩收集后引入油烟净化装置处理后引至楼顶排放DA005。

项目废气治理设施照片如下。

食堂油烟集气罩 油烟净化装置

2、废水

职工生活污水经化粪池处理后与其他废水一并排入厂区污水站，处理规模为

25m3/d，污水站采用“调节池+水解酸化+缺氧池+好氧池+沉淀池”工艺处理后，

满足《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008），同时满足高新

区污水处理厂协议进水水质要求要求后，最终排高新区污水处理厂处理，本项目

废水排放形式为间接排放。



31

厂区地埋式污水站 厂区地埋式污水站

3、噪声

本项目位于高新技术产业开发区，总体上声环境不敏感，在此针对项目特征

采取措施为：1) 选用先进的低噪设备，如选用低噪的粉碎机等，以从声源上降

低设备本身噪声。2)加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设

备不正常运转时产生的高噪声现象。3)各类设备采用内涂吸声材料，外覆隔声材

料方式处理，并进行减振和隔声处理。4)通过在进气口安装阻抗复合消声器和对

进排气管道作阻尼减振措施。经采取以上降噪措施和距离衰减，项目厂界噪声昼

间均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）标准要求。

4、固废

本项目所产生的固体废物主要为危险废物、一般固废和生活垃圾。

危险废物：废试剂、废试剂瓶等、废机油、废活性炭属于危险废物，封闭容

器暂存于危废间，由有资质单位处理。

一般固废：净选产生的废弃药材量为1500t/a，洗润、切制、筛分工序产生的

药材废屑量为247.35t/a，布袋除尘器收集的药材废屑为11.658t/a，统一收集后外

售，药屑随出随由收购的人员拉走，做到厂内及时清运不贮存，避免贮存过程中

发酵而产生异味。污水处理站污泥产生量1.5t/a，送环卫部门指定地点处理。

生活垃圾：职工生活垃圾，年产生量为15t/a，收集后置于厂内密闭垃圾箱内，

送环卫部门指定地点处理。



32

危废间外部 危废间内部

5、其他环保设施

规范化排污口、监测设施及在线监测装置

根据《排污口规范化整治技术要求（试行）》环监[1996]470号文件要求，

本项目排气筒设置排放口标示牌。

废水排放口标示牌 废气排放口标示牌 DA005

废水排放
口标示牌

废气排放
口标示牌



33

废气排放口标示牌 DA001 废气排放口标示牌 DA002

废气排放口标示牌 DA003 废气排放口标示牌 DA004

废气采样
孔

废气排放
口标示牌

废气排放
口标示牌

废气排放
口标示牌

废气采样
孔

废气排放
口标示牌

废气采样
孔



34

废气采样平台

废气、废水排放口标示牌

6、项目监测点位图

图3-1-1 有组织废气监测布点示意图



35

图3-1-2 噪声及无组织废气监测布点示意图

图3-1-3 废水监测布点示意图



36

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1环境影响报告表主要结论

（1）根据《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目属于鼓励类，

符合国家产业政策。对照河北省人民政府文件冀政[2015]7号文《河北省新增限

制和淘汰类产业目录(2015年版)》，本项目行业、规模、产品、设备均不属于其

限制类、淘汰类之列，本项目符合冀政[2015]7号的要求。本项目不属于《石家

庄市产业发展鼓励和禁限指导意见（2017-2019年）》（石政办〔2017〕37号）

中的禁限类建设项目。该项目已在石家庄高新技术产业开发区行政审批局备案，

文号石高管发改投资备字[2016]45号。因此，项目建设符合国家和地方相关产业

政策要求。

（2）本项目位于园区的高端医药产业片区中的高端制剂区，符合园区所在

片区产业定位。项目已经取得《不动产权证》，证号：冀（2021）石高新不动产

权第0000330号，项目占地属于工业用地。

（3）项目所在区域为环境空气二类功能区，区域环境噪声为3类、4a类声环

境功能区，符合当地环境功能区划要求。

（4）该项目排放的污染物均采取了妥善的治理和处理方法，符合国家有关

污染物排放标准，能够保证长期稳定达标排放。

（5）项目污染物排放对区域环境影响较轻，能够维持区域环境质量，不会

改变区域功能。

（6）通过环境风险评价分析，建设单位在采取有效的风险防范措施和应急

措施后，可极大程度避免风险事故的发生。

综合考虑各种因素，在企业严格落实各项环保措施的前提下，从环保角度分

析，该项目可行。

4.2环评报告落实情况

根据实际建设内容，与环境影响报告表中环保设施要求内容进行对比，其落

实情况见表4-2。



37

表4-2 与环境影响报告表中环保设施要求内容对比情况一览表

类型 治理对象
主要污染

物

环评要求
实际建设情况 落实情况

废水
生产废水、生活

废水

pH、
COD、
BOD5、

SS、TN、
TP、色

度、氯化

物

污水站采用“调节池+
水解酸化+缺氧池+好
氧池+沉淀池”工艺，处

理规模为25m3/d

污水站采用“调节池

+水解酸化+缺氧池

+好氧池+沉淀池”工
艺，处理规模为

25m3/d

已落实

废气

干燥废气、蒸煮

废气、敞开式烘

箱废气、发芽发

酵、污水站废气

臭气浓

度、氨、

硫化氢、

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物

天然气为燃料+一级碱

喷淋塔+一级水喷淋塔

+除雾器+活性炭吸附

装置+20m排气筒

（DA001）

天然气为燃料+喷淋

塔+除雾器+活性炭

吸附装置+20m排气

筒（DA001）

已落实，废气

治理设施由

“一级碱喷淋

塔+一级水喷

淋塔+除雾器

+活性炭吸附

装置”，变更

为“一级喷淋

塔+活性炭吸

附装置”

筛分、粉碎废气 颗粒物
布袋除尘器+20m排气

筒（DA002）
布袋除尘器+20m排

气筒（DA002） 已落实

炒炙废气

臭气浓

度、颗粒

物、二氧

化硫、氮

氧化物

天然气为燃料+水浴除

尘+除雾器+活性炭吸

附+20m排气筒

（DA003）

天然气为燃料+水浴

除尘+除雾器+活性

炭吸附+20m排气筒

（DA003）

已落实

化验室、危废间

废气

甲醇、甲

苯、氯化

氢、硫酸

雾、非甲

烷总烃

两级活性炭吸附装置

+20m排气筒（DA004）

两级活性炭吸附装

置+20m排气筒

（DA004）
已落实

食堂油烟废气 油烟
油烟净化装置+楼顶排

放（DA005）
油烟净化装置+楼顶

排放（DA005） 已落实

噪声 生产设备
等效连续

A声级
消声、隔声、减震措施

消声、隔声、减震措

施
已落实

固废

废试剂、废试剂瓶等、废

机油、废活性炭

暂存于厂区危废间，送

有资质单位处置。

暂存于厂区危废间，